
Determinazione Dirigenziale

N. 82 del 23/01/2017

Classifica: 013. Anno  2017 (6771349)

Oggetto PARTECIPAZIONE AL CORSO "IL MERCATO ELETTRONICO 
DOPO IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI" DELLA 
DIPENDENTE LAURA CECCHI.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI 
E RETE SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 7722 0 €  330,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 82 del 23/01/2017

      1 / 5



Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della Pubblica 
Amministrazione;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a contrattare, 
indicante il fine che s’intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa;

Considerato che nella presente fattispecie non si tratta di un incarico di Consulenza, di Ricerca e di Studio, 
ma di un servizio di formazione che rientra negli affidamenti di cui all’Allegato II B del Codice dei 
Contratti;

Visto l’art. 36 c. 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me­
diante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Vista altresì la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le disposizioni transitorie in esso contenute;

Visto che la Ditta Caldarini & associati, organizza nella giornata del 20 Febbraio 2017, a Firenze, un corso 
operativo di aggiornamento con esercitazioni, avente ad oggetto “Il Mercato elettronico dopo il nuovo 
codice degli appalti” il cui programma è allegato alla presente;

Dato atto che il costo dell’intervento formativo ammonta ad € 330,00 a persona per i dipendenti di Enti 
pubblici ; 

Ritenuto opportuno che partecipi al corso di formazione la dipendente Laura Cecchi;

Considerato quindi che il totale complessivo della partecipazione al corso è di € 330,00, importo esente 
IVA ai sensi  dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss. mm. e ii.;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio formativo mediante affidamento diretto, ai 
sensi delle sopra menzionate disposizioni, alla Ditta Caldarini & associati , Via Martiri di Cervarolo, 30 – 
42122 Reggio Emilia P.IVA 02365460357 iban IT74Y0103012820000001705719;

Preso atto che la spesa per la formazione specialistica di tutti i dipendenti dell’Ente è accentrata sul 
Capitolo 7722 della Direzione Personale Provveditorato e Partecipate – formazione specialistica CGU 
1309-V Livello 1030204001;

Richiamata la nota del 23/01/2017 con la quale la Dirigente ha richiesto per la partecipazione al corso 
della dipendente sopraindicata l’autorizzazione all’impegno di spesa sul capitolo 7722;



Preso atto dell’autorizzazione del  DIRIGENTE Direzione Servizi Finanziari in data 23/01/2017 ad 
impegnare sul cap. 7722 la cifra di € 330,00 per la partecipazione al sopra richiamato corso;

Richiamata la Determina dell'AVCP (Autorità di vigilanza sui contratti pubblici) n° 4/2011 paragrafo 3.9, 

non occorre in questo caso il CIG; 

Dato atto  che  la  società  “Caldarini  e  Associati”  è  risultata  in  regola  con il  versamento  dei  contributi 

previdenziali ed assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti sulle retribuzioni corrisposte ai propri  

dipendenti  e  quale  titolare  di  licenza  commerciale,  così  come  da  attestazione  tramite  piattaforma 

informatica (Durc on Line del 27/10/2016 con scadenza 24/2/2017) , protocollo INAIL_5193129

Visto :
 l'Atto del Sindaco Metropolitano n.88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;
 il Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 73 del 31/12/2015 di conferimento dell'incarico 

dirigenziale alla Direzione Cultura, Turismo, Sociale e Sport, ed il successivo Atto del Sindaco 
Metropplitano n. 5 del 23 maggio 2016;

Richiamata la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano n.  5  del  11/01/2017 recante  “Schema di  
Bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati";

Visti gli artt. 153 c. 5 e n. 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), 
il vigente Regolamento di Contabilità  e ravvisata la propria competenza in merito;
Visto l'Art. 107 del T.U. 267/2000; 

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, 
1. di affidare il servizio di formazione avente per oggetto“Il mercato elettronico dopo il nuovo codice 

degli appalti” alla Ditta Caldarini & Associati, Via Martiri di Cervarolo, 30 – 42122 Reggio Emilia 
P.IVA 02365460357 che terrà la lezione il giorno 20/02/2017  per un importo di € 330,00; 

2. di impegnare sul Cap. 7722 del bilancio 2017 la somma complessiva di € 330,00 sul quale sussiste 
la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
a. il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 
Amministrazione;

b. il DURC in corso di validità e l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, 
di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 sono stati 
richiesti a cura di questo Ufficio;  

c. alla suddetta giornata formativa parteciperà la dipendente dell’Ente Laura Cecchi;
d. il provvedimento di liquidazione sarà di competenza di questo Ufficio e che il pagamento 

della somma complessiva di € 330,00 esente iva sarà effettuato direttamente in favore della 
Ditta Caldarini & Associati, che emetterà regolare fattura;

2. di partecipare  il presente provvedimento alla Ditta Caldarini e Associati;
3. di disporre che il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità, sia 

inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’ impegno di spesa, nonché alla Segreteria 



Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Visto :
 l'Atto del Sindaco Metropolitano n.88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;
 il Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 73 del 31/12/2015 di conferimento dell'incarico 

dirigenziale alla Direzione Cultura, Turismo, Sociale e Sport, ed il successivo Atto del Sindaco 
Metropplitano n. 5 del 23 maggio 2016;

Richiamata la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano n.  5  del  11/01/2017 recante  “Schema di  
Bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati";

Visti gli artt. 153 c. 5 e n. 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), 
il vigente Regolamento di Contabilità  e ravvisata la propria competenza in merito;
Visto l'Art. 107 del T.U. 267/2000; 

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, 
4. di affidare il servizio di formazione avente per oggetto“Il mercato elettronico dopo il nuovo codice 

degli appalti” alla Ditta Caldarini & Associati, Via Martiri di Cervarolo, 30 – 42122 Reggio Emilia 
P.IVA 02365460357 che terrà la lezione il giorno 20/02/2017  per un importo di € 330,00; 

5. di impegnare sul Cap. 7722 del bilancio 2017 la somma complessiva di € 330,00 sul quale sussiste 
la necessaria disponibilità;

6. di dare atto che:
a. il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 
Amministrazione;

b. il DURC in corso di validità e l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, 
di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 sono stati 
richiesti a cura di questo Ufficio;  

c. alla suddetta giornata formativa parteciperà la dipendente dell’Ente Laura Cecchi;
d. il provvedimento di liquidazione sarà di competenza di questo Ufficio e che il pagamento 

della somma complessiva di € 330,00 esente iva sarà effettuato direttamente in favore della 
Ditta Caldarini & Associati, che emetterà regolare fattura;

4. di partecipare  il presente provvedimento alla Ditta Caldarini e Associati;
5. di disporre che il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità, sia 

inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’ impegno di spesa, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            23/01/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 

TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO 
ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 

SCOLASTICA



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

